

BÁO CÁO

Tổng kết hoạt động hè năm 2019 Chủ đề “Thành phố của em – Thành phố màu xanh”

Thực hiện Kế hoạch số 2064/KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Kế hoạch số 403/KH-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận về việc tổ chức hoạt động hè năm 2019,

Ban Chỉ đạo hè quận báo cáo tổng kết hoạt động hè năm 2019 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

1. Về công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:

Xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt hè phù hợp với tình hình địa phương đảm bảo tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí và tinh thần chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, tập trung vào các hoạt động vui chơi, giải trí và rèn luyện kỹ năng cho thiếu nhi. Có hình thức chỉ đạo, giới thiệu nội dung hoạt động hè và các điểm sinh hoạt hè đến các em thiếu nhi qua các buổi sinh hoạt dưới cờ tại các trường trước thời điểm các em nghỉ hè.

Thực hiện tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí và tinh thần chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban Chỉ đạo hè quận xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt hè phù hợp với tình hình địa phương, tập trung vào các hoạt động vui chơi, giải trí cho các em thiếu nhi. Triển khai phiếu sinh hoạt hè với hình thức “*Nhật ký mùa hè của em*”¹ để ghi nhận quá trình sinh hoạt hè của thiếu nhi tại địa phương.

Chỉ đạo 15 phường thực hiện thông tin, truyền truyền thời gian tổ chức hoạt động hè tại đơn vị từ ngày 20/5 đến ngày 04/8 và đồng loạt tổ chức Lễ khai mạc hè vào ngày 01/6/2019 (Thứ Bảy).

Chỉ đạo các đơn vị tổ chức các hoạt động sinh hoạt thường xuyên tại 90 điểm sinh hoạt hè, đặc biệt quan tâm và phát huy hiệu quả hoạt động của phòng chiếu phim 3D² và các khu vui chơi – khu tập luyện thể thao ngoài trời³. Ngoài ra, các trường học trên bàn mở cửa và tạo điều kiện cho các em sử dụng thư viện, phòng đọc sách, cơ sở vật chất khi tham gia sinh hoạt hè.

2. Đánh giá tình hình tổ chức các lực lượng tham gia hoạt động hè trên địa bàn quận:

¹ Triển khai 18.000 phiếu cho đội viên học sinh 19 Liên đội trên địa bàn Quận.

² Trung bình 800 lượt thiếu nhi/12 suất chiếu/ tuần.

³ tại Nhà Thiếu nhi quận, phường 3, phường 4, phường 5, công viên Hải Nam – phường 7 và khu B, công viên Gia Định, phường 9 và 18 bộ dụng cụ tập luyện thể dục thể thao đơn giản ngoài trời thu hút trên 500 lượt thanh thiếu nhi và người dân sinh hoạt hằng ngày.

Ngay từ đầu hè, Ban Chỉ đạo hè quận đã xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung, lịch hoạt động, thang điểm thi đua và các hoạt động trọng tâm trong hoạt động hè năm 2019. Phân công các thành viên trong Ban Chỉ đạo hè quận, cán bộ cơ quan chuyên trách Quận Đoàn – Nhà thiếu nhi phụ trách 15 phường để tham dự, theo dõi hoạt động và hỗ trợ cơ sở trong thời gian diễn ra hoạt động hè. Tình hình thiếu nhi tham gia sinh hoạt (trung bình): 12.807 em (đạt tỷ lệ 72,67%), cụ thể:

+ Đầu hè	: 14.321 (tỷ lệ 81,26%)
+ Giữa hè	: 11.947 (tỷ lệ 67,79%)
+ Cuối hè	: 12.152 (tỷ lệ 68,96%)

3. Kết quả thực hiện công tác tập huấn, triển khai kế hoạch hè.

Quán triệt và triển khai kế hoạch hè đến 15 phường và các nội dung tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi tại đơn vị nhằm đảm bảo các ngày cao điểm, các hoạt động đi vào trọng tâm và quan tâm đến tính an toàn cho thiếu nhi tham gia sinh hoạt, trong đó thực hiện chỉ đạo trọng tâm các hoạt động tháng hành động vì trẻ em trong tháng 6 với các nội dung như tuyên truyền Luật trẻ em, an toàn giao thông, hoạt động phòng chống đuối nước; kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại và phòng, chống tai nạn thương tích, hoạt động vui chơi, giáo dục, ứng dụng kỹ năng thực hành xã hội đồng thời quan tâm, chăm lo về tinh thần và cơ sở vật chất cho các em thiếu nhi, đặc biệt trẻ em dân tộc thiểu số trên địa bàn quận.

Tổ chức lớp tập huấn cho 75 phụ trách hè, 150 chiến sĩ tình nguyện hè về tạo hình bong bóng; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn kiến thức phòng, chống bạo lực, xâm hại, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em năm 2019; 15/15 phường tổ chức lớp tập huấn cho 300 phụ trách thiếu nhi hè tại 15 phường với các nội dung như tìm hiểu tâm lý thiếu nhi, hướng dẫn công tác tổ chức trò chơi, kỹ năng quản trò, và quán triệt các nội dung trọng tâm trong hè.

4. Kinh phí tổ chức hoạt động hè: 2.212.977.000đ.

- Kinh phí ngân sách Thành phố:	704.920.000đ
- Kinh phí ngân sách Quận:	213.000.000đ
- Ban, ngành đoàn thể cấp quận:	930.530.000đ
- Ủy ban nhân dân 15 phường:	135.987.000đ
- Nguồn vận động (Quận, Phường):	228.540.000đ

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục thiếu niên, nhi đồng về truyền thống lịch sử, đạo đức lối sống, tuyên truyền pháp luật:

Ban Chỉ đạo hè quận và 15 phường tổ chức tuyên truyền về chủ đề hè “Thành phố của em - Thành phố màu xanh”⁴; thực hiện chủ đề Tháng hành động Vì trẻ em “Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số” với các hình thức: phát thanh tuyên truyền, dán bản tin tuyên truyền về hoạt động hè, viết 147 bản tin các hoạt động tại đơn vị đăng tải trên infographic tuyên truyền các trang mạng xã hội và gửi đăng trên các trang thông tin điện tử Thành Đoàn, Cổng thông tin và giao tiếp quận, Quận Đoàn và Bản tin Phú Nhuận.

Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05/6/2019 và Ngày Đại dương thế giới 08/6/2019, qua đó phổ biến đến các em thiếu nhi về Ngày Hội Sống xanh Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019, đồng thời phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”, cung cấp 7.500 tờ bướm tuyên truyền về giảm thiểu rác thải, kênh xanh, bảo vệ môi trường khu dân cư, 150 poster giảm sử dụng túi ni-lông, 200 sổ tay thói quen tốt bảo vệ môi trường.

Tổ chức 50 lượt tuyên truyền, hội thi, sân chơi pháp luật cho 6.039 lượt thiếu nhi với các nội dung về các văn bản pháp luật có liên quan⁵, tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy và đặc biệt là thông tin tình hình thanh thiếu niên vi phạm pháp luật (mâu thuẫn, đánh nhau có hung khí, trộm cắp, trộm cướp...), tình hình xâm hại trẻ em; phổ biến các dấu hiệu nhận biết các loại tội phạm, tệ nạn xã hội để các em biết, động viên các em khi phát hiện phải kịp thời báo cơ quan chức năng để xử lý.

Tổ chức 82 hoạt động hội thi, hội diễn tìm hiểu về truyền thống, lịch sử của địa phương, hoạt động “Về nguồn”, thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách, có công cách mạng, du lịch học sử, tham quan các di tích trên địa bàn trong và ngoài quận thu hút hơn 1.890 lượt em tham gia. Nhà Thiếu nhi phối hợp cùng Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa tổ chức “Hành trình về cội nguồn” năm 2019, tham gia dâng hoa, dâng hương tượng đài Bác Hồ với thiếu nhi, tham quan Bảo tàng tại Nhà thiếu nhi Thành phố, di tích Đình Phú Nhuận,... thu hút hơn 150 thanh thiếu nhi tham gia.

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử đấu tranh dựng nước và giữ nước của đất nước và con người Việt Nam; truyền thống của thành phố Hồ Chí Minh anh hùng; ý nghĩa các ngày lễ lớn⁶; Nói, kể chuyện về Bác Hồ với thiếu nhi; giáo dục cho các cháu “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phát động trong thiếu nhi thực hiện tốt “5 điều Bác Hồ dạy”; tuyên truyền và hướng dẫn thiếu niên thực hiện “*Nói lời hay, làm việc tốt*”; giáo dục ý thức tiết kiệm, thể hiện tinh thần tương thân, tương ái.

⁴ triển khai 114 băng rôn, khẩu hiệu cô động trực quan trên các tuyến đường tuyên truyền về hoạt động hè tại các điểm sinh hoạt hè và trụ sở ủy ban nhân dân 15 phường để vận động thanh thiếu nhi tham gia sinh hoạt hè.

⁵ Luật trẻ em, Luật giao thông đường bộ, Luật phòng chống ma túy, HIV/AIDS.

⁶ Kỷ niệm 50 năm thi Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019); 108 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911-5/6/2019); ngày Quốc tế Thiếu nhi (1/6); ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/2011); kỷ niệm 43 năm ngày thành phố vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong (15/5/1941 – 15/5/2019); kỷ niệm 72 năm ngày TBLS (27/7/1947 – 27/7/2019)..

Tổ chức tuyên truyền, hội thi tìm hiểu về bảo vệ môi trường và hướng dẫn thiếu nhi tham gia trồng và tạo mảng xanh; tổ chức và vận động các em tham gia tích cực ngày “Chủ nhật xanh” và thực hiện chương trình “15 phút vì Thành phố văn minh, sạch đẹp”⁷; 54 đợt tuyên truyền, hội thi tìm hiểu về bảo vệ môi trường gắn với phong trào xây dựng nếp sống văn minh đô thị ở khu phố, thu hút 3.090 lượt thiếu nhi tham gia.

Ban Chỉ đạo hè 15 phường tiếp tục tổ chức tốt các nội dung sinh hoạt Câu lạc bộ Ông bà cháu⁸ hàng tuần. Thực hiện tốt cuộc vận động “Văn hóa đọc”⁹ cho thiếu nhi thông qua các điểm sinh hoạt hè và thư viện trên địa bàn Quận; 15/15 phường hướng dẫn hơn 300 em đến Thư viện Trung tâm Văn hóa quận nghe giới thiệu sách mới và đọc sách tại thư viện.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng, nâng cao sức khỏe, thể chất cho thanh thiếu niên - nhi đồng:

Ban Chỉ đạo hè quận tổ chức Chương trình “Ngày hội tuổi thơ” năm 2019 với chủ đề “*Thành phố của em – Thành phố màu xanh*” tại Nhà thiếu nhi quận với 02 nội dung chính là Liên hoan “*Em yêu chữ Việt*” và sân chơi “*Ngày hội tuổi thơ*”¹⁰ với sự tham gia của 400 em thiếu nhi. Bên cạnh đó, Ban Chỉ đạo hè 15 phường đã tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, các hoạt động rèn luyện kỹ năng¹¹ cho các em thiếu nhi tại các điểm sinh hoạt hè.

Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước. Phát huy vai trò, trách nhiệm các ngành, gia đình và nhà trường trong việc phát triển phong trào dạy và học bơi nhằm phòng, chống đuối nước. Quận đã tổ chức Lễ Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2019, qua đó trao tặng 1.700 vé bơi miễn phí với 6.800 lượt bơi cho thiếu nhi 15 phường tại hồ bơi Rạch Miễu và Chi Lăng thu hút hơn 1.000 lượt thiếu nhi tham gia mỗi tuần. Trung tâm Thể dục Thể thao và Quận Đoàn phối hợp triển khai kế hoạch liên tịch về tổ chức phổ cập bơi trong hai tháng hè tại CLB TDTT Rạch Miễu, Chi Lăng cho 150 em thiếu nhi.

Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động, Hội liên hiệp Thanh niên, Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể dục Thể thao tổ chức thành công các

⁷ Thu hút 4.442 lượt thiếu nhi tham gia với 16 lần hướng dẫn thiếu nhi trồng cây xanh để bảo vệ môi trường, các sân chơi chế tạo sản phẩm từ vật dụng tái chế. Vận động 975 lượt người tham gia ngày Chủ nhật xanh.

⁸ 62 Câu lạc bộ Ông bà cháu với 88 lần sinh hoạt thu hút 2.536 lượt thiếu nhi tham gia.

⁹ 90 điểm đọc sách cho thiếu nhi với lịch sinh hoạt định kỳ tại 90 điểm sinh hoạt hè, các thư viện của trường học, trung tâm học tập cộng đồng được thu hút 2.033 lượt thiếu nhi đến tham gia, thường xuyên bổ sung các đầu sách, khuyến khích thanh thiếu nhi tìm đọc các loại sách, báo phù hợp độ tuổi.

¹⁰ Tổ chức các hoạt động vui chơi như trò chơi dân gian, tô tượng, tranh cát, thắt nút dây nghệ thuật, lắp ráp sáng tạo Robot, bong bóng tạo hình, sân chơi nghệ thuật biểu diễn văn nghệ “*Tài năng nhí*”, sân chơi “*Tên lửa nước*” và trò chơi liên hoàn.

¹¹ với hơn 27.638 lượt thiếu nhi, cụ thể như: hội thi viết chữ đẹp; lớp dạy ảo thuật; sân chơi bong bóng tạo hình; 60 sân chơi trò chơi dân gian, sinh hoạt tập thể, trò chơi vận động và tuyên truyền giữ gìn vệ sinh nơi công cộng cho thanh thiếu nhi.

hoạt động nhân Tháng hành động Vì trẻ em và Ngày hội “Gia đình và Tuổi thơ”¹² - Lần 9 năm 2019 nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6¹³.

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Trung tâm Thể dục Thể thao triển khai kế hoạch tổ chức “Sân chơi bóng đá cuối tuần”¹⁴ cho trẻ em trong dịp hè năm 2019. Trung tâm Văn hóa tổ chức liên hoan “Văn nghệ thiếu nhi”¹⁵ hè và hội thi đồ vui “Kiến thức muôn màu”¹⁶ cho thanh thiếu nhi trên địa bàn quận. Liên đoàn Lao động quận tổ chức các hoạt động chăm lo thiếu nhi là con Công nhân, viên chức, người lao động¹⁷, biểu dương “Con ngoan – Trò giỏi”¹⁸.

3. Vận động thiếu nhi tham gia hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị góp phần xây dựng Thành phố văn minh, sạch đẹp, an toàn:

Ban Chỉ đạo hè quận tổ chức thành công Diễn đàn Lắng nghe tiếng nói trẻ em năm 2019 với chủ đề “Trẻ em với các vấn đề của trẻ em”¹⁹; 15/15 phường tổ chức chương trình Diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em”²⁰ với nhiều hình thức vui tươi, sinh động.

Duy trì việc tập thể dục buổi sáng và thực hiện “30 phút vì khu phố của em”²¹ đồng loạt trong thiếu nhi 15 phường tại các hẻm, khu phố nơi các em đang sinh sống.

Tổ chức vận động đóng góp các loại sách báo, truyện thiếu nhi bổ sung các nguồn sách cho “Tủ sách thiếu nhi”²² tại địa phương. Duy trì việc mở cửa phòng đọc sách mỗi ngày tại các trụ sở của các khu phố phục vụ các em thiếu nhi.

¹² Ngày hội thu hút hơn 450 người tham dự, tổ chức tuyên dương các gia đình hội viên phụ nữ tiêu biểu xây dựng gia đình hạnh phúc (19 gia đình); gia đình CNVC-LĐ vượt khó trong xây dựng gia đình hạnh phúc (36 gia đình); các gia đình trẻ tình nguyện tiêu biểu xây dựng gia đình hạnh phúc (15 gia đình); Trao giải thưởng cho hội thi sưu tầm ảnh gia đình với chủ đề “Mái ấm gia đình – Hạnh phúc đong đầy” (20 giải thưởng) và hội thi “Gia đình hiếu ý” (05 giải thưởng). Tổ chức các khu vực trò chơi như khu chụp ảnh tặng các gia đình, tranh cát, tạo hình bong bóng nghệ thuật, hướng dẫn tạo hình bằng lá cây, hướng dẫn nặn tò he, gian hàng đọc sách, gian hàng đồ chơi ... trao tặng 200 phần quà cho các gia đình tham gia Ngày hội

¹³ tuyên dương các Gia đình trẻ, ngày hội Gia đình điểm 10, Hội thi nấu ăn cùng gia đình, thi hát Karaoke, tham gia hoạt động “Bữa cơm gia đình”... với hơn 2.084 lượt người tham gia

¹⁴ Thu hút khoảng 300 em tham gia từ ngày 14/6/2019 đến ngày 16/8/2019 tại Câu lạc bộ Bóng đá Phú Nhuận

¹⁵ 45 tiết mục tham gia dự thi với nhiều thể loại, được biểu diễn bởi hơn 300 em thiếu nhi của 15 phường. Kết quả, có 30 tiết mục đạt giải ở các thể loại đơn ca; song, tam ca; tốp ca, hợp ca

¹⁶ 300 lượt em của 15 phường tham gia. Kết quả đội phường 1 đạt giải Nhất, phường 8 đạt giải Nhì, phường 10 đạt giải Ba và các phường 7, 11, 14 đạt giải Khuyến khích.

¹⁷ Giới thiệu 66 em tham dự trại hè Thanh Đa lần thứ 41 với chủ đề “Em yêu Thành phố màu xanh”.

¹⁸ tuyên dương 74 em là học sinh giỏi, trong đó trao 20 suất học bổng cho các em có hoàn cảnh khó khăn, bản thân hoặc ba mẹ bị bệnh

¹⁹ 150 em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, mỗi em được nhận 1 phần quà trị giá 400.000 đồng, giới thiệu các chuyên đề “Kỹ năng sống cho trẻ em”; “Kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em”; “Quyền trẻ em”; “Phòng chống đuối nước”; “Bạo lực học đường và gia đình”

²⁰ Thu hút 1.606 em thiếu nhi tham gia để các em có thể phát biểu những suy nghĩ của bản thân, đồng thời kiến nghị các cơ quan chức năng các nhu cầu vui chơi giải trí của em trong hè

²¹ Thu hút trên 1.505 em thiếu nhi tham gia thường xuyên tại 60 khu phố trên địa bàn quận.

²² 60/60 khu phố đã có tủ sách phục vụ thiếu nhi và hàng tuần thu hút gần 2.033 lượt thiếu nhi tham gia đọc sách

4. Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, thiếu nhi tại các xã xây dựng nông thôn mới.

Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 tại 60 khu phố với các nội dung như tổ chức trò chơi, phục vụ văn nghệ, múa lân thu hút 14.321 em thiếu nhi tham gia và trao tặng trên 4.500 phần quà với tổng kinh phí hơn 250.875.000đ đồng.

Tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em khuyết tật trường chuyên biệt Niềm tin dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6 với mỗi phần quà trị giá 300.000 đồng. Đồng thời, chuyển 50 suất quà của Thành phố nhân dịp Quốc tế thiếu nhi đến Ủy ban nhân dân 15 phường trao cho trẻ (150.000 đồng/suất). Ngoài ra, thực hiện tốt công tác chăm lo²³ cho thiếu nhi, con thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.

5. Tổ chức các hoạt động tình nguyện, phát huy vai trò và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng phụ trách thiếu nhi trong hè:

5.1 Chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ:

Tổ chức các đợt hoạt động cao điểm như: “Chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ chung tay xây dựng thành phố xanh - sạch - đẹp”, “Chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ vì nụ cười em thơ”²⁴, “Chiến sĩ tình nguyện đồng hành cùng thanh thiếu nhi trong trang bị kỹ năng thực hành xã hội”²⁵ và chương trình “Vì người bạn ngoại thành”²⁶. Phối hợp với đội hình Khoa học vui của Thành Đoàn tổ chức 03 sân chơi Khoa học vui, chiến sĩ THPT Phú Nhuận chủ động tổ chức 01 sân chơi khoa học vui cho hơn 300 thiếu nhi, hướng dẫn thiếu nhi xây dựng mảng xanh, làm gạch sinh thái, đồ tái chế...

5.2 Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh:

Tổ chức chương trình Học kỳ chúng em là chiến sĩ Phòng cháy chữa cháy cho hơn với các nội dung như: Tuyên truyền, giới thiệu kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy; hướng dẫn cách thoát nạn trong đám cháy; kỹ năng thoát hiểm nhà cao tầng, hướng dẫn sử dụng bình CO2; tổ chức chương trình lửa trại giao lưu; tổ chức diễn tập Phòng cháy chữa cháy khu chung cư, nhà cao tầng tại chung cư OrChard Garden (128 Hồng Hà, phường 9, quận Phú Nhuận);

Ra quân 15 đội hình phản ứng nhanh trực chốt an toàn giao thông tại các tuyến giao lộ²⁷ nhằm đảm bảo giao thông trong các giờ cao điểm;

²³ chăm lo cho 1.153 em thiếu nhi, con thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn với 244 suất học bổng, 359 bộ dụng cụ học tập, 11.600 tập trắng với tổng kinh phí hơn 297.155.000 đồng.

²⁴ Tổ chức 16 sân chơi cho hơn 3.623 thiếu nhi

²⁵ tổ chức tập huấn kỹ năng tự vệ cho 50 chiến sĩ, tổ chức 02 buổi kỹ năng sử dụng mạng xã hội hiệu quả cho 500 chiến sĩ tại trường THCS - THPT Hồng Hà

²⁶ trao 10 học bổng “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam” trị giá 1.000.000đ/ suất, thăm tặng quà (1.000.000đ/ phần) cho 04 gia đình mẹ Việt Nam anh hùng, trao tặng 1.000 tập trắng, 03 bộ máy vi tính cũ, 100 phần nhu yếu phẩm, 50 bộ sách giáo khoa, ra mắt công trình chiến dịch “Góc đọc sách của em” tại xã Phước Hiệp - Củ Chi

²⁷ Huỳnh Văn Bánh, Hồ Văn Huê, Phan Đình Phùng, Nguyễn Trọng Tuyển, Phan Đăng Lưu, tuyến đường sắt phường 4, 5, 8, 9, 10, 11, 13

Thực hiện bôi xóa quảng cáo, rao vặt, thu nhặt tờ rời cho vay tín dụng đen, gửi tài liệu tuyên truyền, phát tem phân loại chất thải rắn tại nguồn, tài liệu về cuộc vận động "Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước"²⁸ trên địa bàn Quận, sơn lại hành lang tuyến đường ray xe lửa phường 4, lắp đặt thùng rác phân loại rác tại tuyến bờ kênh Nhiêu Lộc phường 13, 14. Ra quân thu gom rác thải²⁹ tại các điểm giao cắt đường sắt với đường bộ trên địa bàn.

5.3 Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng:

Phối hợp với Đoàn Tổng Công ty Điện lực Thành phố, Đoàn Công ty điện lực Gia Định và Công ty Cổ phần Thương mại Xây dựng Công nghệ Việt Long thực hiện hệ thống điện năng lượng mặt trời với tổng trị giá 80 triệu đồng cho Trường Chuyên biệt Niềm Tin.

Thực hiện các hoạt động đồng hành cùng thanh niên công nhân: tổ chức báo cáo chuyên đề "Xây dựng tác phong công nghiệp trong thời đại cách mạng công nghệ 4.0" thu hút 50 đoàn viên, thanh niên, công nhân tham gia; Tổ chức 01 chuyên đề tập huấn sơ cấp cứu thu hút 50 đoàn viên, thanh niên công nhân tham gia; tổ chức sân chơi làm gạch sinh thái và sân chơi trắc nghiệm kiến thức trên Kahoot với chủ đề "Tự hào thương hiệu Việt Nam" thu hút 50 đoàn viên, thanh niên tham gia; Phối hợp với Trung tâm hỗ trợ thanh niên công nhân thành phố và Co.op Nguyễn Kiệm tổ chức 01 chương trình bán hàng bình ổn thị trường tại Công ty cổ phần may da xuất khẩu 30/4 thu hút 250 lượt thanh niên, công nhân đến mua sắm.

Tổ chức hành trình "*Tình nguyện xây dựng nông thôn mới*"³⁰ vào 2 ngày 27 và 28 tháng 7 năm 2019, tại xã Cần Thạnh, huyện Cần Giờ.

5.4 Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh:

Thực hiện Chương trình "Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng nếp sống văn minh đô thị, vận động người dân hạn chế rác thải nhựa, không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước" và ra quân Ngày "Chủ nhật xanh"³¹ lần thứ 132.

²⁸ Hẻm 270 Phan Đình Phùng (phường 1), Hẻm số 5 Thích Quảng Đức (phường 3), đường Lê Tự Tài và Thích Quảng Đức (phường 4), đường Ký Con (phường 7), Hẻm 159 Hoàng Văn Thụ và hẻm 207 Nguyễn Trọng Tuyển (phường 8), đường Đào Duy Anh và Chiến Thắng (phường 9), đường Mai Văn Ngọc (phường 10), dọc các tuyến đường Huỳnh Văn Bánh, Hồ Biểu Chánh, Trần Hữu Trang và Nguyễn Đình Chính (phường 11, 12, 13, 14, 15, 17)

²⁹ thu gom được hơn 3.031 kg rác, xả bản, đồng thời phát quang được hơn 400 m hành lang đường sắt với sự tham gia của hơn 700 lượt chiến sĩ các đơn vị tham gia

³⁰ thăm và tặng quà cho 5 gia đình chính sách trị giá 500.000đ/phần; trao tặng 03 tủ thuốc cho 03 gia đình ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, tổng trị giá 1.500.000 đồng; tổ chức 1 sân chơi thiếu nhi và trao tặng 500 tập trắng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; trao tặng 5 phần quà trị giá 500.000/phần cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã

³¹ phát 2.500 tem phân loại rác tại nguồn và bướm tuyên truyền hạn chế sử dụng chai nhựa bảo vệ môi trường; bôi xóa 1.650 quảng cáo sai quy định dọc các tuyến đường thuộc phường 4, 10, 13,...; vệ sinh và sơn mới tuyến hẻm 176 Lê Văn Sỹ thuộc phường 10; tổng vệ sinh và thu gom 562 kg rác tại phường 7; Sơn mới 300m hành lang đường sắt; Mặt trận trường Cao đẳng Đại Việt Sài Gòn ra quân dọn rác tại bãi biển Mỹ Quang Bắc, Phú Yên và tuyên truyền bảo vệ môi trường cho người dân tại địa phương và du khách tham quan du lịch

Tổ chức ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng văn hóa giao thông”³² năm 2019 tại trường THCS Trần Huy Liệu.

Tổ chức thăm và tặng quà cho 37 gia đình chính sách với tổng kinh phí 18.000.000đ, trao học bổng Nguyễn Hữu Thọ cho 14 con em diện gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi với tổng kinh phí 32.000.000đ nhân kỷ niệm 72 năm Ngày thương binh Liệt sĩ.

6. Hoạt động tiêu biểu:

Tổ chức 03 hội trại Học kì “Kỹ năng thực hành xã hội” cho hơn 500 em thiếu nhi: *Học kỳ I “Một ngày làm chiến sĩ Phòng cháy chữa cháy”*³³ tại Đội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ Quận Phú Nhuận; *Học kỳ II “Kỹ năng ứng dụng các kiến thức khoa học tự nhiên vào đời sống”*³⁴ tại trường THCS Độc Lập; *Học kỳ III “Trải nghiệm để trưởng thành”*³⁵ tại Trường Mầm non Sơn ca 10.

Thực hiện chủ đề hè “Thành phố của em – Thành phố màu xanh” và tuần lễ cáo điểm bảo vệ môi trường, Ban Chỉ đạo hè quận chỉ đạo tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi quận Phú Nhuận với môi trường*” tại 15 phường và 90 điểm sinh hoạt hè với các nội dung: hướng dẫn các em trồng cây và làm các sản phẩm tái chế, thực hiện chương trình đổi rác lấy quà, tổ chức các trò chơi về phân loại rác, chụp ảnh tuyên truyền bảo vệ môi trường... với sự tham gia của hơn 1.500 em thiếu nhi. Hoạt động đã thể hiện trách nhiệm và vai trò của thanh thiếu nhi trong công tác bảo vệ môi trường; từ đó đề ra được những giải pháp, ý tưởng thiết thực góp phần bảo vệ, phát triển môi trường bền vững.

Thực hiện tốt công tác tập huấn kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi trên địa bàn quận. Ban Chỉ đạo hè 15 phường đều tổ chức các kỹ năng (Phối hợp với chi đoàn giáo viên các trường)³⁶ cho các em thiếu nhi như: Tìm hiểu về thể nào là xâm hại tình dục ở trẻ em và cách phòng tránh, kỹ năng võ tự vệ, kỹ năng sơ cấp cứu, kỹ năng nói chuyện trước công chúng, kỹ năng giao tiếp, các lớp dạy nấu ăn, làm bánh, làm rau cau, Tổ chức Lớp học “Tiếp sức mùa hè”³⁷ trong việc dạy Múa – hát, Anh văn, ngữ văn, vẽ, rèn chữ cho các em thiếu nhi.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:

³² Tuyên truyền pháp luật An toàn giao thông; Phần thi “Giao thông thời đại mới”, Phần thi “Đi xe máy chậm” và phần thi vẽ tranh ước mơ của em về xây dựng đô thị thông minh thu hút hơn 400 chiến sĩ và 60 em thiếu nhi tham gia

³³ Với sự tham gia của 160 em thiếu nhi với các nội dung: Tuyên truyền, giới thiệu kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy; Hướng dẫn cách thoát nạn trong đám cháy; Hướng dẫn sử dụng bình CO₂; Tổ chức chương trình lửa trại giao lưu

³⁴ Với sự tham gia của 172 em thiếu nhi với các chuyên đề: Rèn luyện và kiểm tra lại các kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng dã ngoại; tổ chức 4 sân chơi khoa học vui; đồ vui về kiến thức khoa học tự nhiên; Tổ chức chương trình lửa trại giao lưu

³⁵ Với sự tham gia của 142 em thiếu nhi với các chuyên đề: sức khỏe sinh sản và giới tính; thực hành kỹ năng cắm trại; chương trình trải nghiệm thực tế (đi chợ và tự nấu ăn); Tổ chức chương trình lửa trại giao lưu

³⁶ Tiêu biểu có các trường: Mầm non Sơn ca 5, Mầm non Sơn ca 10, TH Hồ Văn Huê, Nguyễn Đình Chính, Trung Nhất, Cao Bá Quát, Phạm Ngọc Thạch, Đông Ba THCS Cầu Kiệu, Trần Huy Liệu, Đào Duy Anh, Châu Văn Liêm

³⁷ 15 lớp Múa – hát, 06 lớp Anh văn, 02 lớp ngữ văn, 04 lớp dạy vẽ và 04 lớp dạy rèn chữ .

stt	Nội dung	Kết quả	Tỷ lệ
1	Phân đầu 67% thiếu nhi trên địa bàn được tham gia hoạt động trong hè	72,67%	108,46%
2	100% điểm sinh hoạt hè tổ chức Ngày hội "Thành phố của em – Thành phố màu xanh" dành cho thiếu nhi	90/90	100%
3	Phân đầu trong hè tổ chức hướng dẫn kỹ năng thực hành xã hội cho 1.000 thiếu nhi	1650/1000	165%
4	Tổ chức trại tổng kết hè cho thiếu nhi cấp quận	Tổ chức ngày 8-9/8	100%
5	15 phường tổ chức trại hè cho thiếu nhi.	15/15 phường	100%
6	Tổ chức hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho thiếu nhi cấp quận.	tổ chức 2 lớp	100%
7	15 phường tổ chức Hành trình đưa thiếu nhi đến với các địa chỉ đỏ, bảo tàng...	15/15 phường	100%
8	Quận và 15 phường tổ chức các diễn đàn, chương trình "Lắng nghe tiếng nói trẻ em".	Tổ chức 16 diễn đàn, chương trình	100%
9	100% trường tiểu học và trung học cơ sở mở cửa cho thiếu nhi đến tham gia sinh hoạt hè.	18/18 trường	100%

IV. PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC THÀNH VIÊN THỰC HIỆN TRÁCH NHIỆM THAM GIA BAN CHỈ ĐẠO HÈ:

Các thành viên Ban Chỉ đạo hè có sự chỉ đạo tốt đối với các hoạt động cấp quận và cơ sở, đảm bảo tiến độ một số nội dung đề ra từ đầu hè, phân công từng thành viên trong ban chỉ đạo phụ trách các phường để cùng tham gia, định hướng và theo dõi hoạt động tại cơ sở, các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo sinh hoạt hè quận đều tham dự đầy đủ các nội dung cơ sở tổ chức, vắng có báo lý do để cơ sở chủ động tổ chức hoạt động và thông tin về các đồng chí phụ trách. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận duy trì công tác giám sát việc cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em chưa được gia hạn đến kỳ nhập học của năm 2019.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Mặt mạnh:

- Được sự quan tâm của Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận và sự thống nhất cao của tập thể Ban Chỉ đạo hè quận trong tổ chức hoạt động và tham gia hoạt động cơ sở. Sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương góp phần thực hiện tổ chức sinh hoạt hè cho các em thiếu nhi vui tươi lành mạnh và bổ ích.

- Lực lượng phụ trách hè trẻ, nhiệt tình, năng động, được tập huấn kỹ năng tập hợp lực lượng, sinh hoạt tập thể dành cho thiếu nhi.

- Việc thực hiện tốt công tác thông tin về hoạt động hè, lịch hoạt động của từng đơn vị và triển khai phiếu sinh hoạt hè góp phần tăng sự quan tâm của quý phụ huynh, thu hút các em thiếu nhi tham gia sinh hoạt tại địa phương.

2. Mặt lưu ý:

- Lực lượng phụ trách hè, phụ trách thiếu nhi còn ít chưa đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, kỹ năng cần thiết tổ chức hoạt động cho thiếu nhi. Một số Ban điều hành khu phố, tổ dân phố ít quan tâm, ít hỗ trợ trong công tác vận động thiếu nhi tham gia sinh hoạt hè.

- Số lượng thiếu nhi tham gia sinh hoạt thường xuyên tại 15 phường tuy có tăng lên nhưng vẫn chưa nhiều do các em bận việc học, về quê, du lịch cùng gia đình.

Trên đây là Báo cáo tổng kết hoạt động hè năm 2019 với chủ đề “Thành phố của em - Thành phố màu xanh” của Ban Chỉ đạo hè quận. / .nghtau

Nơi nhận:

- Sở GDĐT, Sở VH-TT-DL (P.VHGD); Sở TNMT, L&L&Đ; TTVH; Phòng TĐTT cộng đồng;
- Ban Thiếu nhi, Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC Thành Đoàn;
- Bà Bùi Thị Diễm Thu, PGD Sở GDĐT;
- Ông Ngô Minh Hải, Phó Bí thư - Trưởng Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC Thành Đoàn;
- Bà Trần Thị Mộng Trúc, Cán bộ Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC Thành Đoàn;
- TT/QU;
- UBND quận (CT, PCT-VX);
- Ban Chỉ đạo hè Quận;
- VP/HĐND và UBND quận (CVP, PCVP)
- BCĐ Hè 15 phường;
- Lưu: VT (60b).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO HÈ QUẬN
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Nguyễn Đông Tùng**